CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 21 DE OUTUBRO DE 2022.

Aos vinte e um dias do mês de outubro de 2022, em sua sede, situada à Rua 1
Dona Leopoldina, nº 935, Centro, na cidade de Fortaleza/CE, com início às 2
10 (dez) horas e através da Plataforma Digital Zoom, esteve reunido o 3
plenário deste conselho, em Reunião Plenária, Conselheiros Titulares e 4
Suplentes do Conselho Regional de Administração do Ceará (CRA-CE), 5
estando presentes, o Adm. Leonardo José Macedo, presidente, e os 6
conselheiros (as), Admª. Rita Maria Silveira da Silva, Adm. Clésio Jean de 7
Almeida Saraiva, Admª. Maria Conceição Aparecida de Araújo, Francisca 8
Ileuda Coelho de Carvalho, Adm. Paulo Henrique Farias Teles, Adm. Marcos 9
Antônio Izequiel de Oliveira, Francisco Teles Macedo, Adm. Lamarck 10
Mesquita Guimarães, Adm. Marcos James Chaves Bessa, o tecnólogo 11
Giovane Vieira de Castro, o Conselheiro Federal, Adm. Francisco Rogério 12
Cristino, o superintendente, Adm. Raphael Herbster Martins, a Admª.Eduarda 13
Macedo Contreras Vejar, o contador, Sérgio Maria Nobre Othon Sidou e a 14
assessora jurídica, Luana Evangelista Lopes. O Adm. Leonardo José Macedo 15
deu início à reunião invocando a proteção divina. Em seguida, comentou  16
que, na manhã do dia 10 de outubro, na sede da Casa do Administrador, o 17
Movimento Outubro Rosa lançou a campanha Todos Juntos pela Saúde, em 18
prol do combate ao câncer de mama e da saúde da mulher. Continuando, 19
o presidente Leonardo Macedo registrou que recebeu com espanto uma 20
matéria publicada pela revista Veja, difamando toda a diretoria do 21
Conselho Federal de Administração (CFA), como também o Presidente do 22
Conselho Regional de Administração do Ceará (CRA-CE), pelo ex-presidente 23
do CFA, Wagner Siqueira e do representante da empresa FATTORIA, Marcelo 24
Borges com alegação de plagio do sistema SIFA. Na seqüência, o Presidente 25
Leonardo, informou que este Regional utiliza sistema próprio, patenteado, e 26
com o menor custo do Brasil. Registrou também que as providencias já estão 27
sendo tomadas, tanto pelo CFA como também pelo Presidente do CRA-CE.  28
Continuando, o Presidente colocou em discussão e votação a ata da 29
reunião anterior que foi aprovada por unanimidade. Na seqüência, foi 30
passada a palavra ao diretor administrativo financeiro, Adm. Marcos Antônio 31
Izequiel de Oliveira, que discorreu sobre as receitas e despesas do período 32
de setembro de 2022. Em seguida, o Diretor explanou sobre o Projeto de 33
Resolução nº 12/2022 que trata da proposta orçamentária para o ano de 34
2023. O orçamento estima um valor de receita anual de R$ 4.500.000,00 35

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

(quatro milhões e quinhentos mil reais). Após discussão, o presidente colocou 36
e votação o Projeto de Resolução do orçamento que foi aprovada por 37
unanimidade. Logo após, foi passada a palavra ao contador Sérgio Maria 38
Nobre Othon Sidou, que avaliou de forma positiva o balancete do mês de 39
setembro e explanou que a receita acumulada no período de janeiro a 40
outubro está dentro do programado. Continuando, foi feita a leitura do 41
relatório da Comissão de Tomada de Contas, pela conselheira, Admª. Maria 42
Conceição Aparecida de Araújo, coordenadora da comissão, que explanou 43
sobre as contas do balancete de setembro de 2022. Após as observações a 44
Comissão de Tomada de Contas indicou pela aprovação do balancete. 45
Colocado em discussão e votação o balancete foi aprovado por 46
unanimidade. Retomando a palavra, o presidente apresentou projeto de 47
resolução nº 13/2022, que altera a estrutura administrativa do cargo de 48
assessoria Jurídica, que passa a ter a nomenclatura de Procurador Jurídico, 49
como também passa a fazer jus aos mesmos vencimentos e vantagens 50
percebidas pelo cargo de superintendente, e também institui vaga e o 51
cargo de provimento em comissão de Subprocurador, cuja remuneração 52
será de acordo com as demais assessorias. Continuando, a palavra foi 53
passada para diretor de fiscalização e registro, Adm. Clésio Jean Saraiva, 54
que apresentou os números do setor de fiscalização do CRA-CE. O 55
conselheiro destacou que até o dia de 20 de outubro, foram registrados 388 56
profissionais de administração, 82 tecnólogos, como também foram 57
solicitados 160 pedidos de cancelamentos de pessoa física, 08 empresas e 58
foram realizadas 56 impugnações administrativas. Em seguida o fiscal do 59
CRA-CE, Adm. Daniel Barbosa mencionou que foram visitas “in loco” 09 60
comissões de licitação nos dias 10 e 11 de outubro. Em seguida, a palavra foi 61
passada ao Diretor Desenvolvimento Profissional e Institucional/Eventos, Adm. 62
Marcos James, que iniciou fazendo uma breve apresentação, registrou que 63
no mês de outubro tiveram 145 novas inscrições no programa “CRA Jovem” 64
e 73 no “CRA Capacita”. Explanou ainda, que o Conselheiro Lamarck 65
Guimarães proferiu palestra na Faculdade Unigrande, como também irá 66
juntamente com a Van do “CRA Itinerante” para a Faculdade Uninassau 67
Parangaba. Logo após, o Diretor mencionou que no dia 28 de outubro 68
acontecerá o 3º Encontro de Tecnólogos no hotel Sonata de Iracema. O 69
Presidente franqueou a palavra quem quisesse fazer uso. A conselheira Rita 70
Silveira, registrou o sucesso que foi a abertura do Movimento Outubro Rosa 71
que lançou a campanha Todos Juntos pela Saúde, em prol do combate ao 72
câncer de mama e da saúde da mulher. A Admª registrou também que 73

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

participou do lançamento do livro do acadêmico Dr. João Alves de melo.  A 74
Conselheira Maria Conceição Araújo agradeceu ao Conselheiro Marcos 75
James e Giovane Vieira pelo convite para ser uma das palestrantes no 3º 76
Encontro de Tecnólogos, mais infelizmente não poderá participar por motivos 77
de trabalho.  O Conselheiro e Presidente da AADECE, Adm. Lamarck 78
Guimarães registrou que no dia 22 de outubro irá, acontecer o 2º curso sobre 79
responsabilidade técnica. Apresentou também uma minuta sobre um curso 80
de assistente administrativo para o púbico o ensino médio. O Conselheiro 81
Federal Francisco Rogério Cristino, registrou que esteve no Plenário da 82
Câmara Federal, em Brasília, participando da sessão solene em alusão ao 83
dia do Administrador. Em seguida registrou que esteve no gabinete do 84
Deputado Leônidas Cristino para receber o protocolo do projeto de lei nº 85
2644/2022 que cria o piso salarial dos profissionais de administração. 86
Continuando o Conselheiro mencionou o sucesso do Fórum Internacional de 87
Administração (FIA) e registrou que nos dias 09 e 10 de novembro vai 88
acontecer o Fórum de Ouvidores em Fortaleza/Ce. Não mais havendo quem 89
quisesse fazer uso da palavra, o Presidente agradeceu a presença de todos, 90
declarou encerrada a Reunião Plenária e mandou que fosse lavrada a 91
presente ata, que lida e aprovada será assinada por todos os Conselheiros 92
presentes. Fortaleza, 21 de outubro de 2022. 93

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Presidente

Leonardo José Macedo Reg. nº 08277

Documento assinado eletronicamente por Adm. Leonardo José Macedo em 18/11/2022 às 10:54

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Francisco Teles Macedo Reg. nº 08616

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Teles Macedo em 18/11/2022 às 11:04

Maria Conceição Aparecida de Araújo Reg. nº 11430

Documento assinado eletronicamente por Adm. Maria Conceição Aparecida de Araújo em 18/11/2022 às 11:07

Conselheiro(a) Suplente

Giovane Vieira Reg. nº 6-00149

Documento assinado eletronicamente por Tec. Giovane Vieira em 20/11/2022 às 00:56

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Rita Maria Silveira da Silva Reg. nº 05011

Documento assinado eletronicamente por Adm. Rita Maria Silveira da Silva em 20/11/2022 às 10:11

Marcos Antônio Izequiel de Oliveira Reg. nº 13217

Documento assinado eletronicamente por Adm. Marcos Antônio Izequiel de Oliveira em 20/11/2022 às 09:15

Superintendente

Raphael Herbster Martins Reg. nº 09233

Documento assinado eletronicamente por Adm. Raphael Herbster Martins em 20/11/2022 às 08:25

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Lamarck Mesquita Guimarães Reg. nº 05125

Documento assinado eletronicamente por Adm. Lamarck Mesquita Guimarães em 20/11/2022 às 10:15

Diretor de Fiscalização e Registro

Clésio Jean de Almeida Saraiva Reg. nº 01281

Documento assinado eletronicamente por Adm. Clésio Jean de Almeida Saraiva em 20/11/2022 às 15:49

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação 3b7310bb